



Obra
Remoção e Substituição de Pisos Vinílicos da UPS Estação 504 Sul

Bancos
SINAPI - 09/2022 - Distrito
Federal
SBC - 09/2022 - Distrito
Federal
SICRO3 - 04/2022 -
Distrito Federal

B.D.I.
24,86%

Encargos
Não
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS					13.453,22
1.1			TAXAS E SEGUROS					1.355,34
1.1.1	00000001	Próprio	A R T - Anotação de Responsabilidade Técnica	UN	1	233,94	233,94	233,94
1.1.2	016099	SBC	IMPOSTOS E SEGUROS(RISCOS/RESPONSABILIDADE CIVIL/ACIDENTES	m²	679,64	1,65	1,65	1.121,40
1.2			CORPO TÉCNICO					4.754,31
1.2.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	3.807,72	4.754,31	4.754,31
1.3			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.343,57
1.3.1			Segurança do Trabalho					457,26
1.3.1.1	00000003	Próprio	EPI - CONSTRUÇÃO CIVIL SIMPLES	UN	3	122,08	152,42	457,26
1.3.2			Canteiro de Obra					1.584,23
1.3.2.1	73847/002	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG =2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO NERV TRAPEZ FORROC/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	1	1.268,81	1.584,23	1.584,23
1.3.3			Remanejamento de Equipamentos e Mobiliários					5.302,08
1.3.3.1	00000143	Próprio	Remanejamento de Equipamentos e Mobiliários - 2 funcionários, 1 diária (8h)	H	12	325,04	405,84	4.870,08
1.3.3.2	00000111	Próprio	Caixa de papelão para mudança ou remanejamento de equipamento/material - Dimensões: 30x40x30 cm (LxCxH)	UN	50	6,92	8,64	432,00
2			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					41.184,65

2.1	022188	SBC	REMOCAO DE RODAPES VINILICOS	M	465,41	6,37	7,95	3.700,00
2.2	022079	SBC	REMOCAO DE REVESTIMENTO VINÍLICO	m²	688,55	34,33	42,86	29.511,25
2.3	4915654	SICRO3	Lixamento mecanizado em superfície de concreto	m²	688,55	9,28	11,58	7.973,40
3			REVESTIMENTO DE PISO					239.646,51
3.1	00000086	Próprio	P-001 - PISO VINÍLICO HETEROGÊNIO MODULAR. PLACA DE 95x95 CM - TARKETT STONE LIGHT PORCELAIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	688,55	249,61	311,66	214.593,49
3.2	00000091	Próprio	Ro-001 - RODAPÉ DE EVA AUTOCOLANTE, 15CM DE ALTURA, NA COR BRANCA. REF.: RP16, MEURODAPÉ - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	465,41	43,12	53,83	25.053,02
4			LIMPEZA					532,62
4.1	88316	SINAPI	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA (1H/DIA)	H	22	19,39	24,21	532,62
Total sem BDI								236.400,92
Total do BDI								58.416,08
Total Geral								294.817,00